Openbaar faillissementsverslag
rechtspersoon (ex art. 73A Fw.)

Betreft

Verslagnummer 7
Datum verslag 11-08-2021
Insolventienummer F.02/19/65
Toezichtzaaknummer NL:TZ:0000095520:F001
Datum uitspraak 26-02-2019
R-C mr. H.H. de Kroon
Curator mr. B.F. Louwerier

Algemene gegevens

Naam onderneming

BioMoer Energie B.V. 25-06-2019
1

Gegevens onderneming

BioMoer Energie B.V. ("BioMoer Energie"), bij de Kamper van Koophandel 25-06-2019
geregistreerd onder nummer 51940272 is statutair gevestigd te Moerstraten, 1
gemeente Roosendaal en kantoorhoudende aan de Luienhoekweg 3 te (4727

SG) Moerstraten.

Activiteiten onderneming

BioMoer Energie huurde een biovergistingsinstallatie van haar 100% 25-06-2019
aandeelhouder BioMoer Investments B.V. ("BioMoer Investments"). Door die 1
biovergistingsinstallatie werden energie en warmte opgewerkt uit mest en

andere biostoffen.

De opgewekte energie werd teruggeleverd aan het elektriciteitsnet. De
opgewekte warmte werd afgenomen door één van de aandeelhouders van
BioMoer Investments.


file:///main.aspx?etn=spi_zaak&pagetype=entityrecord&id=42616b40-cf39-e911-80d4-0050568031ed
file:///main.aspx?etn=contact&pagetype=entityrecord&id=644282ee-2ef7-e511-80cb-005056ac5ca6

Financiéle gegevens

Jaar Omzet Winst en verlies Balanstotaal

2015 € 3.056.561,00 € -65.343,00 € 1.069.372,00
2016 € 2.841.303,00 € -333.403,00 € 870.928,00
2017 € 2.230.195,00 € -673.836,00 € 830.448,00

Toelichting financiéle gegevens

De financiéle gegevens zoals hierboven weergegeven, staan op de
enkelvoudige balans van BioMoer Energie. Uit de geconsolideerde jaarrekening
volgt dat over de jaren 2017 en 2016 eveneens een aanzienlijk verlies werd
geleden. In 2017 bedroeg dat verlies € 556.867 en in 2016 € 298.698.

Gemiddeld aantal personeelsleden

0

Boedelsaldo

€11.422,78

€ 28.237,64

€ 28.239,17

€ 21.654,63

25-06-2019
1

25-06-2019

1

25-06-2019
1

02-10-2019
2

14-01-2020
3

15-04-2020
=k



Verslagperiode

van
26-2-2019

t/m
25-6-2019

van
26-6-2019

t/m
2-10-2019

van
3-10-2019

t/m
14-1-2020

van
14-1-2020

t/m
15-4-2020

van
15-4-2020

t/m
11-8-2020

van
11-8-2020

t/m
29-1-2021

van
29-1-2021

t/m
11-8-2021

25-06-2019

1

02-10-2019

EEZ

14-01-2020

EES

15-04-2020
E 4

11-08-2020

5

10-02-2021

EEG

11-08-2021

7



Bestede uren

Verslagperiode Bestede uren

1 100 uur 0 min
2 8 uur 12 min
3 8 uur 36 min
4 4 uur 24 min
5 1 uur 42 min
6 4 uur 48 min
7 3 uur 0 min
totaal 130 uur 42 min

Toelichting bestede uren

Inventarisatie

1.1 Directie en organisatie

BioMoer Energie is een besloten vennootschap met beperkte
aansprakelijkheid. BioMoer Energie is een 100% dochteronderneming van
BioMoer Investments. BioMoer Investments, gefailleerd bij vonnis van 12 maart
2019, houdt alle aandelen van BioMoer Energie en is bestuurder van BioMoer
Energie.

De curator is curator van beide failliete vennootschappen. De curator verwijst
naar het faillissementsverslag van BioMoer Investments voor een toelichting bij
dat faillissement.

1.2 Lopende procedures

BioMoer Energie is voor zover bekend niet betrokken bij een procedure.

Het Openbaar Ministerie heeft bij brief van 23 augustus 2019 BioMoer
Investments als bestuurder van BioMoer Energie geinformeerd dat het
voornemens is om BioMoer Energie te vervolgen wegens overtredingen van de
Wet algemene bepalingen omgevingsrecht. De curator verwijst voor een
nadere toelichting naar hoofdstuk 9 van dit verslag.

1.3 Verzekeringen

BioMoer energie heeft één warmtekrachtkoppelaar verzekerd samen met
BioMoer Investments voor € 600.000 aan materiéle schade en € 1.3 miljoen
aan bedrijfsschade. De curator zegt deze verzekering op.

25-06-2019

1

25-06-2019
1

02-10-2019
2

25-06-2019
1



1.4 Huur

BioMoer energie huurt van BioMoer Investments de biovergistingsinsallatie 25-06-2019
voor € 588.000 op jaarbasis. BioMoer Energie huurde een shovel van BioMoer 1
Investments voor een jaarlijkse huurprijs van € 15.300. De curator heeft de
huurovereenkomsten ontvangen.

1.5 Oorzaak faillissement

BioMoer Investments wilde meer mest vergisten om het proces efficiénter in te 25-06-2019
richten. BioMoer Investments heeft daarop een aanvraag voor een vergunning 1
ingediend bij de provincie Noord-Brabant. De vergunning is aanvankelijk

verleend. Enkele buurtbewoners, verenigd in een stichting, hebben bezwaar

gemaakt en uiteindelijk beroep aangetekend tegen de door Gedeputeerde

Staten verleende vergunning. Uiteindelijk heeft de afdeling

bestuursrechtspraak van de Raad van State het besluit van Gedeputeerde

Staten op 12 december 2018 vernietigd.

BioMoer Investments en BioMoer Energie konden de activiteiten niet
uitbreiden. Die uitbreiding was nodig omwille van efficiéntie en winst

optimalisatie. Medio februari 2019 is besloten om het faillissement aan te
vragen.

2. Personeel

2.1 Aantal ten tijde van faillissement

Personeelsleden 25-06-2019
0 1

2.2 Aantal in jaar voor faillissement

Personeelsleden 25-06-2019
0 1

2.3 Ontslagaanzegging

2.4 Werkzaamheden personeel

3. Activa

3.1 Onroerende zaken



Beschrijving Verkoopopbr. Hypotheek

BioMoer Energie beschikt niet over
onroerende zaken.

totaal € 0,00

Toelichting onroerende zaken

3.2 Werkzaamheden onroerende zaken

3.3 Bedrijfsmiddelen

Boedelbijdr.

€0,00

Beschrijving Verkoopopbrengst Boedelbijdrage

BioMoer Energie beschikt niet over eigen
bedrijfsmiddelen.

totaal € 0,00

Toelichting bedrijfsmiddelen

3.4 Bodemvoorrecht fiscus

De curator behartigt op grond van artikel 57 lid 3 Fw de belangen van de
fiscus. De fiscus heeft op grond van artikel 22 lid 3 Iw jo. artikel 21 lid 2 Iw een
voorrecht op de opbrengst van de bodemzaken. Voor zover bekend, zijn er
geen bodemzaken.

3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen

3.6 Voorraden / onderhanden werk

€0,00

25-06-2019

1

Beschrijving Verkoopopbrengst Boedelbijdrage

Er zijn geen voorraden dan wel onderhanden
werk.

totaal € 0,00

Toelichting voorraden / onderhanden werk

3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk

3.8 Andere activa

Beschrijving Verkoopopbrengst Boedelbijdrage
SDE-subsidie en teruggave fiscus € 58.120,46

totaal € 58.120,46 €0,00

€0,00



Toelichting andere activa

BioMoer Energie ontvangt jaarlijks een SDE-subsidie, verstrekt vanuit de 25-06-2019
Rijksdienst voor Ondernemend Nederland. Die subsidie heeft een initiéle 1
looptijd tot 29 februari 2024. De maximale uitkering op grond van de subsidie

bedraagt € 30.467.520. Het jaarlijks uitgekeerde bedrag is echter afhankelijk

van de geproduceerde energie. Een gedeelte van de subsidie werd jaarlijks

voorgeschoten. Achteraf werd aan de hand van de geproduceerde energie

berekend of er nog sprake was van een overschot dan wel een tekort van het
subsidiebedrag. De curator onderzoekt of BioMoer Energie nog recht heeft op

een teruggave.

Daarnaast heeft de curator al van de fiscus ontvangen een teruggave
omzetbelasting over januari 2019. Die teruggave bedraagt € 41.302.

BioMoer Energie ontvangt jaarlijks een SDE-subsidie via de Rijksdienst voor 02-10-2019
Ondernemend Nederland. De bank heeft een pandrecht gevestigd op alle 2
vorderingen die voortvloeien uit de te ontvangen SDE-subsidie. De bank heeft

haar pandrecht inmiddels geopenbaard aan de Rijksdienst voor Ondernemend

Nederland.

In verband met het faillissement zal de definitieve vaststelling worden
opgemaakt. Dat zal naar verwachting pas in mei 2020 gebeuren omdat de
Rijksdienst voor Ondernemend Nederland dan pas beschikt over de definitieve
tarieven 2019. Op grond van die vaststelling is het mogelijk dat BioMoer
Energie nog recht heeft op een gedeelte van SDE-subsidie. De bank heeft
daarop zoals aangegeven een pandrecht.

De curator heeft daarnaast van E-Kwadraat nog ontvangen een bedrag van €
16.812,94. Dat bedrag hangt samen met de zogenaamde "garantie van
oorsprong". De garantie van oorsprong is een certificaat waarmee kan worden
bewezen hoe groene stroom is opgewekt en betaling is afhankelijk van de
opgewekte energie.

3.9 Werkzaamheden andere activa

02-10-2019
2



4. Debiteuren

4.1 Debiteuren

Beschrijving Omvang Opbrengst Boedelbijdr.

De curator is bekend met één debiteur. De €4.737,37
bank heeft daar een pandrecht op gevestigd.

De curator heeft de bank daarover

geinformeerd.

totaal €4.737,37 €0,00

Toelichting debiteuren

4.2 Werkzaamheden debiteuren

5. Bank/Zekerheden

5.1 Vordering van bank(en)

€ 965.559,65

Toelichting vordering van bank(en)
De vordering van de bank heeft betrekking op een aan BioMoer Energie
verstrekte lening. Oorspronkelijk bedroeg de lening circa € 2 miljoen.

5.2 Leasecontracten

Voor zover bekend zijn er geen leasecontracten met BioMoer Energie.

5.3 Beschrijving zekerheden

De bank heeft de curator geinformeerd over haar zekerheden. De bank stelt de
volgende zekerheden te hebben:
- Een eerste recht van hypotheek tot een bedrag van € 7.500.000 gevestigd
op het recht
van opstal.
- Een pandrecht op de machines, inventaris en voorraden.
- Een pandrecht van vorderingen op derden.
- Een pandrecht op de aandelen van BioMoer Investments.
- Een pandrecht op de SDE-subsidie.
- Een pandrecht op de vorderingen uit de elektriciteitsovereenkomst met
Powerhouse B.V.

€0,00

25-06-2019

1

25-06-2019
1

25-06-2019
1



5.4 Separatistenpositie

Gezien haar pand- en hypotheekrecht is de bank separatist. 25-06-2019

1

5.5 Eigendomsvoorbehoud

Tot op heden niet van toepassing. 25-06-2019
1

5.6 Retentierechten

Tot op heden niet van toepassing. 25-06-2019

mE1

5.7 Reclamerechten

tot op heden niet van toepassing. 25-06-2019

mE1

5.8 Boedelbijdragen

5.9 Werkzaamheden bank/zekerheden

. Voortzetten/doorstart onderneming

Voortzetten onderneming

6.1 Exploitatie / zekerheden

Vergisting is een biologisch proces. Het restproduct van die vergisting is 25-06-2019
digestaat. Normaal gesproken werd dat tegen betaling afgevoerd. De curator 1

trof na het failissement van BioMoer Energie echter twee silo's aan die volledig

met digestaat waren gevuld. Digestaat moet constant worden bewerkt om te

voorkomen dat het gaat schuimen en over de randen van silo's komt. De

curator heeft in samenspraak met Rabobank maatregelen genomen om dat te

voorkomen. De kosten voor de benodigde elektriciteit en de kosten voor

toezicht op het proces zijn door Rabobank voldaan tot en met 15 mei 2019.

6.2 Financiéle verslaglegging

6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming

De ciurator heeft gesproken met Rabobank als financier van BioMoer Energie 25-06-2019
en BioMoer Investments, de energieleverancier en de aandeelhouders van 1
BioMoer Investments over het tijdelijk voortzetten van de activiteiten zoals

hiervoor beschreven.



Doorstarten onderneming

6.4 Beschrijving

BioMoer Energie beschikte niet over activa. De activa van BioMoer Investments
zijn overgedragen aan QLW Invest N.V. De curator verwijst naar hoofdstuk 6
het faillissementsverslag van BioMoer Investments voor een nadere toelichting
daarop.

6.5 Verantwoording

De curator verwijst naar hoofdstuk 6 van het faillissementsverslag van BioMoer
Investments voor een nadere toelichting.

6.6 Opbrengst

Toelichting
De curator verwijst naar hoofdstuk 6 van het faillissementsverslag van BioMoer
Investments voor een nadere toelichting.

6.7 Boedelbijdrage

Toelichting
De curator verwijst naar hoofdstuk 6 van het faillissementsverslag van BioMoer
Investments voor een nadere toelichting.

6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

. Rechtmatigheid

7.1 Boekhoudplicht

De curator doet hier onderzoek naar.

De curator doet nog onderzoek naar de administratie. Dat onderzoek wordt
in de aankomende verslagperiode afgerond.

7.2 Depot jaarrekeningen

De jaarrekeningen over de jaren 2015 tot en met 2017 zijn tijdig gedeponeerd.

7.3 Goedkeuringsverklaring accountant

Niet van toepassing.

25-06-2019
1

25-06-2019
1

25-06-2019
1

25-06-2019

1

25-06-2019
1

11-08-2021
7

25-06-2019
1

25-06-2019
1



7.4 Stortingsverplichting aandelen

De aandelen zijn volgestort.

7.5 Onbehoorlijk bestuur

Toelichting
Nog in onderzoek

7.6 Paulianeus handelen

Toelichting
Nog in onderzoek.

7.7 Toelichting rechtmatigheid

Nog in onderzoek.

Voor zover nodig nog in onderzoek.

Zie hoofdstuk 7.1 van dit verslag. Na afronding van het onderzoek naar de
administratie zal de curator al dan niet overgaan tot afwikkeling.

7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

. Crediteuren

8.1 Boedelvorderingen

Toelichting
In de verslagperiode is een bedrag van € 28.158,37 aan salaris curator
uitgekeerd.

Toelichting
Het salaris van de curator is een boedelvordering. In totaal is tot op heden een
bedrag van € 34.752,39 aan salaris aan de curator uitgekeerd.

25-06-2019
1

25-06-2019
1

25-06-2019
1

02-10-2019
2

11-08-2020
5

11-08-2021
7

25-06-2019

1

15-04-2020
Ek



8.2 Pref. vord. van de fiscus

€ 365,00

€ 730,00

€ 795,00

Toelichting

De curator heeft bezwaar gemaakt tegen aanslagen omzetbelasting van ieder
€ 365 over de maanden junien julivan 2019 omdat Biomoer Energie reeds in
staat van faillissement verkeerde.

€ 65,00

Toelichting

De curator heeft met succes bezwaar gemaakt tegen de aanslagen
omzetbelasting over de maanden juni en julivan 2019. De ingediende
preferente vordering van € 65 van de fiscus heeft betrekking op de
omzetbelasting februari 2019.

€ 8.355,00

Toelichting
De fiscus heeft in deze verslagperiode een aanslag omzetbelasting ingediend
over april 2018.

8.3 Pref. vord. UWV

Toelichting

Het UWV heeft geen vorderingen ingediend.
8.4 Andere pref. crediteuren
Toelichting

De curator is niet bekend met andere preferente crediteuren.

8.5 Aantal concurrente crediteuren

15

17

18

25-06-2019

1

02-10-2019
2

14-01-2020
3

15-04-2020
4

11-08-2020
5

11-08-2021
7

25-06-2019
1

25-06-2019

1

25-06-2019

1

02-10-2019
2

15-04-2020
=k



8.6 Bedrag concurrente crediteuren

€ 1.503.684,05

€1.504.817,83

€ 1.506.486,52

8.7 Verwachte wijze van afwikkeling

Op dit moment ziet het er naar uit dat het faillissement wordt opgeheven
vanwege de toestand van de boedel (16 Fw).

De curator doet onderzoek naar de wijze van afwikkeling. De afwikkeling van
het faillissement is afhankelijk van het boeken- en
rechtmatigheidsonderzoek.

8.8 Werkzaamheden crediteuren

25-06-2019

1

02-10-2019
2

15-04-2020
4

25-06-2019
1

11-08-2021
7



9. Procedures

9.1 Naam wederpartijen

N.V.T. 25-06-2019
1

Het Openbaar Ministerie heeft BioMoer Investments in haar hoedanigheid als 02-10-2019

bestuurder van BioMoer Energie bij brief van 23 augustus 2019 geinformeerd 2

dat zij voornemens is om BioMoer Energie te vervolgen. BioMoer Energie zou
volgens het Openbaar Ministerie hebben gehandeld in strijd met artikel 2.3
en/of artikel 2.1 lid 1 onder e van de Wet algemene bepalingen
omgevingsrecht.

9.2 Aard procedures

N.V.T. 25-06-2019
1

De curator heeft het Openbaar Ministerie naar aanleiding van de brief 02-10-2019

geinformeerd over het failissement van BioMoer Energie en BioMoer 2

Investments. Het Openbaar Ministerie was er nog niet mee bekend dat
BioMoer Energie en BioMoer Investments zijn gefailleerd. In verband met de
faillissementen wordt de curator nog geinformeerd of het Openbaar Ministerie
daadwerkelijk tot vervolging zal overgaan.

9.3 Stand procedures

N.V.T. 25-06-2019
1

Het Openbaar Ministerie heeft de curator op 30 oktober 2019 geinformeerd dat 14-01-2020
het ondanks de faillissementen overgaat tot vervolging. BioMoer Energie zou 3

tussen 2014 en 2015 in strijd met artikel 2.1 lid 1 sub e van de Wabo hebben

gehandeld.

Het Openbaar Ministerie stelde een termijn van vier weken om
onderzoekswensen kenbaar te maken. De curator heeft de bestuurders van
BioMoer Investments (in hun hoedanigheid als bestuurder / feitelijk
leidinggevenden van BioMoer Energie in 2014 en 2015) tijdig geinformeerd
over voorgaande.

De curator heeft in de agelopen verslagperiode niks vernomen van het 15-04-2020
Openbaar Ministerie. 4

9.4 Werkzaamheden procedures



10. Overig

10.1 Plan van aanpak

-onderzoek doen naar rechtmatigheid
- indien nodig, noteren en bevestigen van vorderingen.

-onderzoek doen naar rechtmatigheid.
- acties Openbaar Ministerie opvolgen.

- aanschrijven debiteuren
- acties Openbaar Ministerie opvolgen
- verder onderzoek doen naar rechtmatigheid

- eventuele acties Openbaar Ministerie opvolgen en onderzoeken
- indien nodig verder onderzoek naar rechtmatigheid
- opvolgen bezwaar tegen aanslagen omzetbelasting juni en juli 2019

- eventuele acties Openbaar Ministerie opvolgen en onderzoeken
- indien nodig verder onderzoek naar rechtmatigheid

- Onderzoek doen naar de afwikkeling van het faillissement

- Afronden boekenonderzoek
- Afhankelijk van het boekenonderzoek afwikkelingswerkzaamheden starten

10.2 Termijn afwikkeling faillissement

Dat valt op dit moment nog niet te zeggen.

Een en ander is afhankelijk van het resultaat van het boeken- en
rechtmatigheidsonderzoek.

10.3 Indiening volgend verslag

11-2-2021

10.4 Werkzaamheden overig

Bijlagen

Bijlagen

25-06-2019
EEI
02-10-2019
EEZ
14-01-2020
EES
15-04-2020
E 4
11-08-2020
EEE
10-02-2021
EEG
11-08-2021
EE7
25-06-2019
EEl
11-08-2021
E7
11-08-2021
EE7



	Betreft
	Algemene gegevens
	Naam onderneming
	Gegevens onderneming
	Activiteiten onderneming
	Financiële gegevens
	Toelichting financiële gegevens
	Gemiddeld aantal personeelsleden
	Boedelsaldo
	Verslagperiode
	Bestede uren
	Toelichting bestede uren

	1. Inventarisatie
	1.1 Directie en organisatie
	1.2 Lopende procedures
	1.3 Verzekeringen
	1.4 Huur
	1.5 Oorzaak faillissement

	2. Personeel
	2.1 Aantal ten tijde van faillissement
	2.2 Aantal in jaar voor faillissement
	2.3 Ontslagaanzegging
	2.4 Werkzaamheden personeel

	3. Activa
	3.1 Onroerende zaken
	Toelichting onroerende zaken
	3.2 Werkzaamheden onroerende zaken
	3.3 Bedrijfsmiddelen
	Toelichting bedrijfsmiddelen
	3.4 Bodemvoorrecht fiscus
	3.5 Werkzaamheden bedrijfsmiddelen
	3.6 Voorraden / onderhanden werk
	Toelichting voorraden / onderhanden werk
	3.7 Werkzaamheden voorraden / onderhanden werk
	3.8 Andere activa
	Toelichting andere activa
	3.9 Werkzaamheden andere activa

	4. Debiteuren
	4.1 Debiteuren
	Toelichting debiteuren
	4.2 Werkzaamheden debiteuren

	5. Bank/Zekerheden
	5.1 Vordering van bank(en)
	5.2 Leasecontracten
	5.3 Beschrijving zekerheden
	5.4 Separatistenpositie
	5.5 Eigendomsvoorbehoud
	5.6 Retentierechten
	5.7 Reclamerechten
	5.8 Boedelbijdragen
	5.9 Werkzaamheden bank/zekerheden

	6. Voortzetten/doorstart onderneming
	6.1 Exploitatie / zekerheden
	6.2 Financiële verslaglegging
	6.3 Werkzaamheden voortzetten onderneming
	6.4 Beschrijving
	6.5 Verantwoording
	6.6 Opbrengst
	6.7 Boedelbijdrage
	6.8 Werkzaamheden doorstarten onderneming

	7. Rechtmatigheid
	7.1 Boekhoudplicht
	7.2 Depot jaarrekeningen
	7.3 Goedkeuringsverklaring accountant
	7.4 Stortingsverplichting aandelen
	7.5 Onbehoorlijk bestuur
	7.6 Paulianeus handelen
	7.7 Toelichting rechtmatigheid
	7.8 Werkzaamheden rechtmatigheid

	8. Crediteuren
	8.1 Boedelvorderingen
	8.2 Pref. vord. van de fiscus
	8.3 Pref. vord. UWV
	8.4 Andere pref. crediteuren
	8.5 Aantal concurrente crediteuren
	8.6 Bedrag concurrente crediteuren
	8.7 Verwachte wijze van afwikkeling
	8.8 Werkzaamheden crediteuren

	9. Procedures
	9.1 Naam wederpartijen
	9.2 Aard procedures
	9.3 Stand procedures
	9.4 Werkzaamheden procedures

	10. Overig
	10.1 Plan van aanpak
	10.2 Termijn afwikkeling faillissement
	10.3 Indiening volgend verslag
	10.4 Werkzaamheden overig

	Bijlagen
	Bijlagen


